अक्तूबर, 2010 OCTOBER, 2010

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा मोटर बीमा

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS MOTOR INSURANCE

क्ल अंक : 100 समय: 3 घंटे] [Total Marks: 100 Time: 3 Hours] किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं। शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं। Answer eight Questions only. Question one carries 16 Marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each. Marks मोटर बीमा यह सामान्यतः लाभ नही होने वाले वर्ग का व्यवसाय समझा जाता है। 16 1. बीमांकक के रूप में आप लाभ प्राप्त करने के लिए किन बीमांकन स्रक्षण मुद्दों को अपनायेंगे? Motor Insurance is generally considered as unprofitable class of business. As a 16 underwriter what underwriting safeguards you will take to ensure profitability. स्वयं क्षति दावा निपटान के विभिन्न निपटान प्रकार बताए। 12 2. What are the various modes of settlement involved in Own Damage Claim 12 2. Settlement? - Discuss. निम्नलिखित के बारे में सामान्यत: पालन करने की प्रक्रिया स्पष्ट कीजिए: (प्रत्येक के 6 अंक) 3. अ) वाहन का हस्तांतरण वाहन में परिवर्तन ब) Explain the procedure generally followed in the following cases. 6 each Transfer of vehicle a) Change of vehicle b) (प्रत्येक के 4 अंक) निम्नलिखित के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए: भौगोलिक क्षेत्र-विस्तार तथा भौगोलिक अंचल एक्सेसरीज़ (उपसाधनों) तथा अतिरिक्त फिटींग्ज़

मुकाम गाड़ी तथा ठेका गाड़ी

4.	Differentiate between:- i) Geographical Area-extension and Geographical Zones. ii) Accessories and Extra fittings. iii) Stage Carriage and Contract Carriage.			
5.	मोटर दावा प्रपत्र के अंशोको संक्षिप्त में बताए तथा उसकी स्वयंक्षति दावा निपटान में 1 सुसंगति बताए।			
5.	Briefly mention the Motor Claim Form contents and their relevance to own damage claim settlement.			
6.	अ) दोषहीन दायिता क्या है? इस के संदर्भ में मोटर वाहन अधिनियम के खण्ड़ 140 8 के अंतर्गत दी गई शर्तों को स्पष्ट कीजिए।			
	ब) मार के टक्कर रफुचक्कर और दोषहीन दायिता के बीच का अन्तर स्पष्ट करें।			
6.	a) What is "No fault liability"? Explain the provisions of same as enumerated under Section 140 of Motor Vehicles Act.			
	b) In what way "Hit and Run" differs from No Fault Liability? 4			
7.	मोटर वाहन अधिनियम के अंतर्गत तृतीय पक्ष देयता का प्रकटन "नुकसान" देने के 12 लिए होता है। इस शब्द के बारे में आपकी समझ क्या है? इसे - i) विशेष नुकसान तथा ii) सामान्य नुकसान के मध्य अंतर को स्पष्ट करते हुए बताए।			
7.	Under Motor Vehicles Act the Third Party liability arises to pay for "Damages". What is your understanding of the term? Elaborate by distinguishing between: i) Special Damages and ii) General Damages.			
8.	निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए: (प्रत्येक के 4 अंक) अ) मोटर व्यवसाय जोखिमें ब) दुपहिए पैकेज पॉलिसी के अंतर्गत सामान्य अपवाद क) हायपोथिकेशन (गीरवी) क्लॉज़			

8.	Write short notes on the following: a) Motor Trade Risks b) General Exceptions under Two Wheelar Package Policy. c) Hypothecation Clause.		4 each
9.	किन्हीं तीन पर संक्षिप्त में टिप्पणियाँ लिखिए : अ) टक्कर के लिए टक्कर अनुबंध ब) एम ए सी टी क) बीमा प्रमाण पत्र इ) अशक्त वाहनों को खींचना	(प्रत्येक के	5 4 अंक)
9.	Write short notes (any three): a) Knock for Knock Agreement b) MACT c) Certificate of Insurance d) Towing disabled vehicle.		4 each
10.	एक पैकेज पॉलिसी के अंतर्गत रू. 7.5 लाख आय. डी. व्ही. के लिए 8 ज को रजिस्टर्ड हुई एक निजी कार 25 अगस्त 2010 को साइकलचालक के क्रॉसींग के दौरान दुर्घटनाग्रस्त हुई तथा माध्यिका को टकराकर भारी नुकस् साइकलचालक क्षतिग्रस्त होते हुए साइकल का पूरी तरह नुकसान हुआ। निम्नलिखित क्षति/हानि हुई:	अचानक	12
	i) दायी तरफ के आगे के टायर को क्षति (कुल हानि) ii) विंडशिल्ड काच टूटा iii) सजावटी विलासी घड़ी कार से चोरी हुई iv) मेटल पार्टस् v) रबर पार्टस् vi) मजदूरी खर्च vii) खिंचाई खर्च viii) साइकल चालक का दावा - चोट तथा साइकल का ix) माध्यिका को क्षति के कारण महानगरपालिका का दावा x) सालवेज xi) आधिक्य - अनिवार्य - स्वैच्छिक	4,000 8,000 5,000 40,000 6,000 27,000 3,000 50,000 4,000 500 1,500	
	पॉलिसी के अंतर्गत बीमा कंपनी के पूरी देयता की गणना कीजिए।		

10. A private car registered on 8th June 2007 insured under a package policy for IDV of Rs. 7.5 lacs met with an accident on 25th August 2010 due to sudden crossing of a cyclist and dashed against median and was damaged heavily. Cyclist was injured and cycle totally damaged. Following damages/loss noticed.

-		
		Rs.
i)	Damage to right side front tyre (total loss)	4,000
ii)	Wind shild glass broken	8,000
iii)	Decorative luxury clock stolen from car	5,000
iv)	Metal parts	40,000
v)	Rubber parts	6,000
vi)	Labour charges	27,000
vii)	Towing charges	3,000
viii)	Claim by cyclist for injuries and Cycle	50,000
ix)	Claim by Municipality for damage to median	6,000
x)	Salvage	4,000
xi)	Excess - Compulsory	500
	- Voluntary	1,500
0-1	malada di a Tarana and a di a di a di a di a di a di a	.4 . 44

Calculate the Insurance Company's total liability under the policy.

---- समाप्त --------- THE END -----